Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 26/2016

Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia
Militar e a Guarda Civil Municipal para
que seja intensificado o policiamento no
bairro Beira Rio e adjacentes

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que recebemos a visita do presidente da

Associação dos Moradores do Bairro Beira Rio, Sr. João Queiroz,
representando os interesses dos moradores da comunidade;

CONSIDERANDO que o intuito da visita foi denunciar o abandono

do bairro pelos órgãos responsáveis pela segurança pública, principalmente no
que tange a falta de patrulhamento;

CONSIDERANDO que a falta de policiamento efetivo, onde um

dos objetivos é a prevenção, propicia a ação de marginais e criminosos;

CONSIDERANDO que o mesmo relatou diversas situações que

comprometem a segurança e a integridade física dos moradores, tais como:
depredação de patrimônio particular, condução de veículos automotores por
menores e não habilitados, furtos, roubos, tráfico e consumo de entorpecentes,
ameaças de agressão e demais atos ilícitos;

CONSIDERANDO que por diversas vezes foi necessário a

presença de policiais e através dos canais disponíveis, foi solicitado, mas as
mesmas não foram atendidas, deixando os munícipes à mercê dos criminosos;

CONSIDERANDO que a intensificação do policiamento no bairro

e adjacentes são reivindicações antigas e que diante dos fatos supracitados,
merece atenção e providencias por parte dos poderes públicos.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a 2ª CIA da Polícia
Militar e a Guarda Civil Municipal para que seja intensificado o policiamento no
bairro Beira Rio e adjacentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2016.

FELIPE SANCHES
-Vice Presidente-